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اطلاعیه  دوم وزارت اطلاعات در خصوص فاجعه ی تروریستی کرمان با اشاره به 
»تعقیب تعدادی از آمران و طراحان عملیات تروریستی کرمان درخارج از کشور« و 

»بازداشت ۳۵ نفر از عوامل پشتیبانی تروریست های انتحاری« منتشر شد.
به گزارش ایســنا، در متن اطلاعیــه  دوم وزارت اطلاعات در خصوص فاجعه  
تروریستی کرمان آمده است: با ابراز تأسف مجدد و با اندوهی عمیق از و قوع فاجعه 
تروریستی اخیر کرمان و عرض تســلیتی از سویدای جان به بازماندگان شهدای 
مظلوم، و دعایی متضرعانه به درگاه الهی برای بهبودی کامل آســیب دیدگان آن 
حادثــه، اینک و در پی اطلاعیه مورخ ۱۵ دی ماه این وزارتخانه، بخشــی دیگر از 
اطلاعات حاصله و اقدامات به عمل آمده توسط سربازان گمنام امام زمان )عج( را به 

استحضار ملت شریف ایران می رساند:
۱- مجموعه  پایش های امنیتی و اقدامات اطلاعاتی، عملیاتی و فنّی که از لحظه  
وقوع انفجار آغاز شده بود، با گسترش حداکثری حوزه های جغرافیایی مورد رصد 
و به صورت هماهنگ و هم افزا با ســایر اعضای جامعه  اطلاعاتی کشــور و به طور 

شبانه روزی، گسترده و همه جانبه ادامه دارد.
۲- بر اساس نتایج حاصله تاکنون، طراح و پشتیبانِ اصلی عملیات جنایت کارانه  
مورد بحث، فردی تاجیکســتانی به نام مستعار»عبدالله تاجیکی« بوده است. این 
تروریست مزدور در تاریخ ۲۸ آذرماه گذشته همراه با یک زن و یک کودک »برای 
تأمین پوشش«، به صورت غیرمجاز و توسط قاچاق برهای محلی، از مرزهای جنوب 
شــرقی وارد کشور شده، به اســتان کرمان منتقل و در خانه ای اجاره ای در حومه  
شهر کرمان مستقر می شود. وی علاوه بر هدایت عملیات، در کار تولید بمب های 
دست ساز نیز تخصص دارد. لذا پس از ترکیب اجزای منقطع و متعدد انفجاری و 
الکتریکــی و تولید بمب ها، نهایتاً دو روز پیش از وقوع فاجعه  غمبار مورد بحث، از 

کشور خارج شده است.
۳- هویت یکی از تروریست های انتحاری به صورت کامل احراز شد. وی بازیروف 
»بوزروف« اسراییلی فرزند امان الله، ۲۴ ساله و تبعه  کشور تاجیکستان بوده است. 
نام برده از طریق سکوی تلگرام با فرقه  آمریکا ساخته  داعش آشنا شده، سپس جذب 
آن می گردد. این انتحاریِ معدوم در ماه های اخیر به شهر وان ترکیه عزیمت و پس 

از آن با عبور از ایران با کمک قاچاق برهای مستقر در مرزهای غربی و شرقی کشور، 
به افغانستان عزیمت کرده است. در آنجا به اردوگاه گروهک تروریستی داعش در 
استان بدخشان رفته، مدتی به آموختن تعالیم انحرافی و تکفیری داعش و دریافت 
آموزش های مختلف عملیاتی و تروریستی پرداخته و پس از چند ماه به ایران اعزام 
می شود. این تروریست توسط قاچاق برهای محلی، از مرز جالقِ کلّه گانِ شهرستان 
ســراوان وارد کشور شده و پس از طی شهرهای خاش، ایرانشهر و جیرفت، نهایتاً 
در کرمان به همان اقامتگاه پیشــگفته مراجعه و به تروریســت مورد اشاره قبلی 

می پیوندد.
۴- در مورد هویت تروریست انتحاری دوم، سرنخ های قابل توجهی به دست آمده 

که پس از حصول مشخصات کامل وی، اعلام خواهد شد.
۵- در روز حادثــه، تروریســت ها در ســاعات ۱۳:۰۳ و ۱۳:۱۴ دقیقه و بطور 
جداگانه، از خانه  تیمی خارج و به  ســوی گلزار شــهدای کرمان حرکت می کنند. 
هدف اصلی برای انفجار، مزار سردار بزرگ مبارزه با تروریسم داعشی، سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی بوده است. اما تروریست ها با مشاهده  تدابیر شدید و چند لایه  
حفاظتی و استقرار تجهیزات و نیروهای امنیتی و انتظامی، تصمیم می گیرند سناریو 
شــیطانی خود را در نقاطی نسبتاً دور از گلزار شهدا، در محیط خارج از مدارهای 
حفاظتی و نرسیده به گیت های بازرسی عملی سازند. به این ترتیب تروریست اول 
در ساعت ۱۴:۵۵ دقیقه در فاصله  ۷۰۰ متری از گلزار شهدای کرمان و تروریست 
دوم در ســاعت ۱۵:۱۵ دقیقه و در فاصله  هزار متری از مزار شــهدا، جلیقه های 

انتحاری خود را منفجر می کنند.
۶- همچنانکه در اطلاعیه  اول این وزارتخانه اشــاره شد، عملیات شناسایی و 
ردیابی تروریست ها، عناصر پشتیبان و مرتبطین داخلی و خارجی آن ها، بلافاصله 
پــس از وقوع آن فاجعه آغاز شــد. اولین عملیات دســتگیری عوامل پشــتیبان 
تروریست ها در غروب روز حادثه انجام شد. صبح روز بعد هویت تاجیکستانی یکی 
از تروریست ها شناسایی و خانه تیمی جنایتکاران داعشی کشف و ۲ عنصر پشتیبان 

دیگر آن ها بازداشت شدند.
۷- تروریست ها علاوه بر جلیقه های انتحاریِ استفاده شده، تجهیزات انفجاری 
و پارچه برای تولید دو جلیقه  انفجاری دیگر را آماده سازی و در حیاط خانه  تیمی، 
دفن و ســطح محوطه را کاملًا هموار و عادی ســازی کرده بودند تا کشــف آن ها 

امکان پذیر نباشد.
۸- روند شناســایی طراحان، آمران و مرتبطین تروریسم تکفیری همچنان با 
سرعت و دقت، در داخل و خارج از کشور ادامه دارد. در داخل کشور تا کنون ۳۵ 
نفر در استان های کرمان، سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، اصفهان، تهران 

و آذربایجان غربی بازداشــت شده اند. همچنین تعدادی از جنایت کاران دخیل در 
فاجعه  کرمان، در آن ســوی مرزها شناسایی شده اند که تعقیب آن ها با جدیتّ در 
دستور کار قرار دارد. بدیهی است که وزارت اطلاعات، تعقیب جنایت کاران و عوامل 
به خاک و خون کشیدن ده ها نفر از مردم بی گناه را، در فراسوی مرزهای کشور و 
اجرای عدالت در خصوص آن ها را حق و وظیفه  قطعی خویش دانسته و تا تحقق 

کامل آن از پای نخواهد نشست.
۹- در روزهای اخیر، سخنانی مبنی بر کشف توطئه های متعدد بمب گذاری، 
پیش از مراسم سالگرد شهید سلیمانی)ره( منتشر شد که شبهاتی ایجاد کرده است. 
واقعیت آن است که در خبرهای مورد بحث، دو مؤلفه تعداد و زمان کشفیات مواد 
منفجره، دقیق نمی باشند. البته در سال جاری، توطئه های بمب گذاری متعددی، 
منجمله برای ایجاد انفجار در مزار شهید سلیمانی وجود داشته اند اما جملگی آنها 
مربوط به حداقل ۵ ماه پیش به آن سو و تمامی توطئه ها با عنایات اهل بیت عصمت 
و طهارت)علیهم السلام( کشف و بصورت کاملًا شفاف و رسمی به استحضار ملت 
شریف ایران رسیده است. از آن قبیل است اطلاعیه های مورخ دوم و بیست و هفتم 
مرداد ماه گذشته، هشتم شهریور و بالاخره اطلاعیه دوم مهرماه مبنی بر بازداشت 
۲۸ تروریست و خنثی سازی ۳۰ انفجار همزمان در تهران. اما در ماه گذشته، تنها 
یک عنصر تکفیری تاجیکستانی، از سنخ دو تروریست انتحاری اخیر، به قصد انجام 
عملیات تروریســتی در شهر مقدس مشهد وارد کشــور شده بود که پیش از هر 

اقدامی توسط سربازان گمنام امام زمان )عج( شناسایی و بازداشت شد.
۱۰- مساعدت مردم وفادار و هوشیار ایران، بویژه مردم عزیز کرمان به خادمان 
خود در شناسایی عناصر مرتبط با تروریست ها، جداً دلگرم کننده و راهگشا بود. لذا 
ضمن تقدیم مراتب سپاس صمیمانه به محضر کرمانی های بزرگوار و تمامی ملت 
شریف ایران و تعظیم در برابر عظمت و احساس مسئولیت آنها، استدعای استمرار 
این مســاعدت ها و گزارش موارد مشکوک به ستاد خبری وزارت اطلاعات»شماره 

۱۱۳« را داریم. 
از سوی دیگر، همراهی، همدلی و هم افزایی اعضای محترم شورای هماهنگی 
اطلاعات نیز نقش سترگی در شناسایی و کشفیات فوق الاشاره ایفا کرد. در این 
بین پشتیبانی و مســاعدت های مسئولین محترم قضایی، رئیس محترم شورای 
امنیت کشــور و مجموعه تحت مدیریت وی، ســازمان اطلاعات سپاه پاسداران، 
فرماندهی انتظامی کشور و استاندار کرمان جداً مؤثر و تعیین کننده بود. إن شاءالله 
با اســتمرار این همدلی و هم افزایی ها، هدف پلید کارفرمایان داعش ساز، برای 
احیای جســد متعفن تروریســم تکفیری را بر باد خواهــد داد و بقایای آنرا نیز 

»سرکوب « خواهد کرد.

 احمد وحیدی وزیر کشور در همایش خانه احزاب اظهار 
داشــت: در هیات های اجرایی برخی افراد رد شده بودند که 
توسط هیات نظارت تایید شدند و ما خوشحال شدیم، چون 

از ابتدا هم مایل به رد صلاحیت نبودیم.
وحیدی با اشاره به اهمیت آزادی در انتخابات، تاکید کرد: 
من معتقد به آزادی در انتخابات هستم. در مجمع تشخیص 
مصلحت با گروه های مختلف در این خصوص صحبت کردم 
و در همه آن ها به این نتیجه رســیدیم که می شــود خیلی 

راحت با هم همکاری و گفت وگو کرد.
وی افزود: در بحث مشارکت اگر حزبی آمد و به ترتیبی 
موضع منفی یا خنثی گرفت، باید بداند خود به خود به کنار 
می رود. از همان ابتــدای وزارت، بنده خود را حامی احزاب 

می دانستم و وزارت کشور وظیفه دارد همه احزاب را تحویل 
گرفته و حمایت کند.

وزیر کشــور در خصوص اصلاح طلبان، گفت: در مرحله 
پیش ثبت نام ها با اصلاح طلبانی که تردید داشتند، گفت وگو 
داشتم و به آن ها می گفتم این تازه مرحله پیش ثبت نام است 
لذا اگر هم می خواهید در آینده انصراف دهید، فعلًا ثبت نام 

کنید، چون بعداً فرصت دارید کنار بکشید.
احمد وحیدی، وزیر کشور همچنین مشکل بزرگ کشور 
را عدم گفت وگو دانســت و اظهار داشت: احزاب و سلایق 
مختلف باید با هم حرف بزنند که یک دستور دینی و راهگشا 
است. همه می توانند حرف های مشترک خود را پیدا کنند با 
این کار بسیاری از سو تفاهم ها برطرف می شود. خانه احزاب 

بهترین جا برای برگزاری این گفت وگوهاســت. وی با بیان 
اینکه منافع، امنیت و مصالح ملی برای عموم مردم اســت، 
تصریــح کرد: اگر ما اینها را بعنــوان ارزش های والا در نظر 
بگیریم، حتما همگی به اینها معتقد هســتند. کار ما برای 
به نتیجه رســیدن خیلی دشوار اســت. ما با همین مبانی 

می توانیم خیلی کارها انجام دهیم.
وزیر کشور گفت: باید ببینیم تکلیف ما در برابر این مبانی 
چیســت؟ آیا تکلیف داریم مردم را برای حضور در انتخابات 
تشویق کنیم یا نکنیم. اگر مبانی را قبول داشته باشیم، زود 

به نتیجه می رسیم.
وحیدی ادامه داد: این اتفاقــی که در کرمان افتاد، یک 
از هزاران بــود. هزار مورد از اینگونه عملیات ها در کشــور 

خنثی شــده بــود. جان زن و بچــه مردم کــه اصولگرا و 
اصلاح طلب ندارد. امروز تمام جریانات تروریستی مستقیما 

از سرویس های خارجی خط می گیرند.
وی اضافه کرد: دشــمنان خیلی جدی هستند و کاری 
به جریان های سیاســی داخل کشور ندارند. حجم حملات 
سایبری هم بســیار زیاد است و دیوانه وار به زیرساخت های 

سایبری ما حمله می کنند و حجم آنها بسیار است.
وزیر کشــور گفت: بیش از دو هزار شکایت نشان دهنده 
اعتماد به سازوکار انتخابات است.در هیات های اجرایی برخی 
افراد رد شــده بودند که توسط هیات نظارت تایید شدند و 
ما خوشحال شــدیم چون از ابتدا هم مایل به رد صلاحیت 

نبودیم.

اطلاعیه  دوم وزارت اطلاعات درخصوص فاجعه تروریستی کرمان

بازداشت ۳۵ نفر از عوامل پشتیبانی تروریست های انتحاری

وزیر کشور: 

به اصلاح طلبان گفتم فعلا ثبت نام کنید، بعدا کنار بکشید

ابراز نگرانی امام جمعه تهران
 از وضعیت صندوق توسعه ملی

حجت الاســلام و المســلمین ابوترابی فرد امام جمعه موقت تهران در نماز 
جمعه تهران گفت: صندوق توسعه ملی با هدف تغییر نگاه راهبردی به درآمدهای 
حاصل از نفت و گاز و تبدیل آن به منابع و سرمایه های زاینده اقتصادی در  قالب 

سیاست های کلی برنامه پنجم توسعه شکل گرفت.
وی ادامه داد: بر اساس قانون برنامه مقرر شد سالانه ۲۰ درصد از عواید حاصل 
از صادرات نفت و گاز و فرآورده های نفتی به صندوق واریز شــود و این رقم در 
ســال های بعد به ۳۰ درصد تغییر کرد و مقرر شد در راستای کاهش وابستگی 
بودجه بویژه هزینه های جاری به درآمدهای حاصل از فروش نفت در هرســال ۲ 
درصد به این رقم افزوده شود. ولی متاسفانه حدود ۱۰ درصد تحقق یافته است. 
ابوترابی فرد تصریح کرد: متاســفانه میانگین واریزی ســهم صادرات نفت به 

صندوق در سال های اخیر به طور متوسط به ۱۰ درصد کاهش یافته است. 
نایب رئیس اسبق مجلس ادامه داد: در صورت وصول ۱۴ میلیارد دلار معوقات 
تسهیلات صندوق توسعه ملی می توان با مشارکت بخش خصوصی و  شرکت های 
غیردولتی حدود حداقل ۸ پالایشــگاه در تراز ستاره خلیج فارس را تأمین مالی 

کرد.

خاتمی: 

جامعه بزرگ ما حال و روز خوشی ندارد
حجت الاســلام ســید محمد خاتمی در دیــدار اعضای حــزب اتحاد ملت با 
بیــان اینکه حضور و فعالیت همه نهادهای مدنی و همه حزبها و تشــکل ها با 
گرایش های مختلف مغتنم است، گفت: جامعه بزرگ ما که به لحاظ اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و... حال و روز خوشی ندارد؛ این روزها ماتم زده هم هست. 
از عملیات تروریســتی وحشــتناکی که هفته پیش در کرمان رخ داد و تعداد 
زیادی از مردم عزیز را به خاک و خون کشاند و ویرانی های فراوانی پدید آورد. 
گرچه ملت شــریف ایران امواج سهمگین تروریستی را از دیرباز از سرگذرانده 
است، ولی این بار به لحاظ حجم و وسعت فاجعه و تعداد شهیدان و مجروحان 

و آسیب دیدن انبوه زنان و مردان و کودکان کم سابقه بود.
وی با اشاره به سرچشمه های پدیدآمدن این وضع ناگوار اشاره کرد و ادامه داد: 
ما در منطقه ای بحرانی بسر می بریم. بحران های بسیار پر هزینه که نمونه آن 
را در آنچه امروز در غزه و فلسطین مظلوم می گذرد می بینیم. زنان و مردانی که 
از خانه خود رانده شده اند و اگر در خانه خود هستند همواره تحت فشار، تحقیر، 
سرکوب و در معرض کشته شدن و آسیب دیدن بوده اند، امروز تحت وحشیانه 
ترین عملیات تروریســتی هستند که مصداق نسل کشی، کشتار جمعی، نژاد 
پرســتی، جنایت جنگی و هر عنوان دیگری اســت. و آنچه باعث تاسف است 
اینکه قدرتهای بزرگ هم از هیچ حمایتی، از این جنایت، کوتاهی نمی کنند و 
حتی جلو قطعنامه هائی که خواستار آتش بس فوری و امدادرسانی مناسب به 
مظلومان تحت فشار و غرقه در آتش و خون است نیز می گیرند. اقدام اسرائیل 
بارزترین مصداق ضدیت با حقوق بشر است و قدرتهای حامی او ادعا می کنند 
که مبنای نظم و کارشان اعلامیه حقوق بشر است و آنچه رخ داده است اینکه 

بزرگترین ناقضان حقوق بشر خود آنها و رژیم های مورد حمایت آنان است.
رئیس جمهوری پیشــین ایران خاطر نشان کرد: از سوی دیگر در ایران شاهد 
عملیات ننگین تروریســتی وحشتناک بودیم که به نظر می رسد عامل اجرای 
آن یک جریان واپس گرای خشن است که نام و عنوان اسلامیت را نیز دزدیده 
اســت. آیا همین دو حادثه )و البته حوادث فراوان مشابه آن( کافی نیست که 
درک کنیم دنیای ما دنیای خون، سرکوب، خشونت و ضدیتّ با انسان است؟ 

چرا چنین شده است؟
وی ادامه داد: من بعد از حمله تروریستی به برجهای دوگانه آمریکا و پنتاگون 
و نیز اعلام ائتلاف برای جنگ با تروریســم از سوی آمریکا گفتم: من دو سوی 
قضیه را نوعی تروریســم می دانــم؛ یعنی آنهــا را دارای منطقی می دانم که 
نتیجه اش همین اســت. و آن منطق این اســت که هر کس با ما نیست بر ما 
است و هر کس بر ماست باید نابود یا تسلیم مطامع ما شود و یا هرکس با ما 
نیست کافر و مرتد است و باید از میان برداشته شود و این منطق از یک بینش 
وحشــتناک در می آید. دوگانه خودی و غیرخودی. و خودی چنان دایره تنگ 
دارد که تقریبا همه کســانی که با ســلایق و توهمات صاحب یا طالب قدرت 

مخالفند غیر خودی اند.
خاتمی تصریح کرد: ما از گوشه و کنار می شنویم که دین از جمله عواملی است 
که به انسان هویتّی می بخشد که از آن خشم و خون و کین بیرون می آید. این 
قضاوت نادرست و جفایی است که به دین می شود. بلکه این هویت های بسته، 
ناشی از توهمات و تعصبات خود گروی های سودجویانه است که منشأ خشونت 
و جنگ می شود و صاحب آن از دین، از علم، از تکنیک و همه اینها ممکن است 
در جهت مقاصد شــوم خود استفاده کند. اگر کسانی، اقوامی و گروههایی پیدا 

شوند که اثبات خود را در نفی دیگری بجویند صاحب هویت بسته می شوند.
وی گفت: انسانیت اصل است، قومیت، نژاد، جنسیت و حتی دینداری بر این اصل 
می روید و طبیعی است که فرع و شاخه نمی تواند و نباید اصل را از بین ببرد. چنین 
بینشــی اگر حاکم شد آنگاه صلح، آرامش، همزیستی و عدالت برقرار خواهد شد. اما 
انسان و انسانیتی که مدار و محور باید باشد فقط میل ها و خواهش های مادی نیست 
و انسانیت انسان در فایده مادی )Utility( خلاصه نمی شود. انسان از خرد، عاطفه و 
محبت برخوردار است و زندگی خوب برای همه انسانها است و برخورداری از مزایای 

مادی و معنوی حق همگان است.
رئیس دولت های هفتم و هشتم خاطرنشان کرد: بزرگی چون ایمانوئل کانت که 
در نقد عقل نظری دائره و اعتبار آن را محدود می بیند و دستش را از رسیدن 
به »ذوات« کوتاه می نگرد، ولی برای انسان اصالت قائل است. ریشه اصالت را او 
در اخلاق جســت و جو می کند. و در می یابد که اخلاق بدون معنویت و بدون 
»امر متعالی« بی معنی است. و به خدا و به جاودانگی روح می رسد؛ نه از طریق 

عقل نظری؛ بلکه به عنوان لازمه ی اخلاق و عقل عملی.
وی اظهار داشت: به هرحال انسان اصل است، ولی این انسان باید همه شئونش 
دیده شود. با کمال تاسف جهان امروز علیرغم ظاهر زیبایش در خیلی از جاها 
سرشار از خشم و خشونت و غارت است. در کشورهای به اصطلاح غیر پیشرفته 
انســان مظلوم در معرض دو سرکوب است؛ سرکوب مستقیم یا غیر مستقیم. 
نرم یا سخت. قدرتهای توسعه طلب و سرکوب حکومت های غیر مردمی. نکته ی 
آخر اینکه در میان جریانهای سیاســی جامعه مــا از جمله اصلاح طلبان این 
پرسش جدی مطرح است که باید جامعه محور بود یا قدرت محور. من می گویم 
باید انســان محور بود. البته هیچ حزب و جریان سیاسی نیست که به قدرت 
چشــم نداشته باشــد. منتها بعضی ها قدرت را برای خود می خواهند و بعضی 
دیگــر قدرت را برای خدمت به جامعه و مردم لازم می دانند. خاتمی ادامه داد: 
جامعه محوری و مردم گرایی ممکن است با شعارهای زیبا و عوام فریبانه باشد؛ 
همانکه به »پوپولیسم« معروف است. ولی جامعه محوری حقیقی عبارت است 
از درک مشکلات و نیازهای واقعی مردم و همدلی با آنان و تلاش برای رفع آنها.
وی در ادامه به برشــماری مولفه های جامعه محور و مردم مدار بودن پرداخت 
و گفت: انسان مسئول، خود را دقیقا در موقعیتی قرار دهد و ببیند که دیگران 
هستند و احساس او را درک کند. همچنین مشکلات و مسائل را دقیقا بشناسد. 
مردم نوعاً دردها را حس و مشکلات را احساس می کنند و ممکن است قدرت 
تحلیل و تبیین آنها را نداشــته باشد، ولی روشــنفکر مسئول علاوه بر درک 
مشــکلات، باید بتواند آنها را تحلیل و تبیین و ریشــه یابی کند و شــناخت 
جامعه را نیز نســبت به آنها عمق ببخشــد و درنهایت تلاش کند برای یافتن 
راه حل مشــکلات و رفع نیازها و نشان دادن آن راه به مردم و نیز به حاکمیت 
و قانــع کردن او برای توجه به آن و اگر نشــد وادار کــردن او )البته از طرق 
خشــونت پرهیز( به اصلاح امور همراه با مردم. اینک که مجموعه های اصلاح 
طلب برخوردار از جبهه اند باید همدلی و هم آوائی نســبت به اصول و موازین 
مشترکی که جبهه حول آن پدید آمده است داشته باشند و حتی اختلافهای 
خود را که در جای خود محترم است بر اساس آن حل و فصل کنند. یکدلی و 

همصدایی جبهه خود یک اصل است.

نماز جمعه

ویژه

گروه سیاسی- رحمان زین الدین: گروه 
داعش خراسان شــاخه محلی دولت اسلامی 
 شام و عراق است که در افغانستان و پاکستان 
و بطورغیرمحســوس در تاجیکستان مشغول 

فعالیت است.
این گروه مسئولیت عملیات های تروریستی 
در ایــران از جملــه حمله به حرم هــای امام 
خمینی )ره(، شاهچراغ )دوبار( و گلزار شهدای 

کرمان را برعهده گرفته است.
ســوال این اســت که پایگاه این گروه در 
کجاست و چگونه باید با آن مبارزه کرد؟ برخی 
اعضای داعش پس از شکســت های پی درپی 
و ســنگین در عراق و ســوریه که محل اصلی 
اســتقرار آن بود در سال های گذشته یعنی از 
سال ۹۶ به بعد، همراه با تجربه میدانی اقدامات 
تروریســتی ناشــی از درگیری در کشورهای 
مختلف، عازم افغانســتان شــدند و این روزها 
حضور خود را با اقدامات انتحاری در کرمان و 
همچنین بمب گذاری های اخیر در افغانستان از 
جمله در منطقه »تلگراف برچی« )غرب کابل( 

نشان دادند.
تحلیلگران سیاســی بــر ایــن باورند که 
اقدامات انتحاری و بمب گذاری های متعددی 
اعضای داعش در ایران طی روزهای گذشــته 
به پایان ســلطه آنها بر عراق و سوریه ارتباط 
دارد و می خواهند تا انتقام شکســت های خود 
را از شــیعیان بخصوص مردم ایران بگیرند که 
نمونه بارز آن عملیات در سالروز شهادت سردار 

سلیمانی به عنوان بزرگترین دشمن آنان بود.
اما پس از مهاجرت آنها از عراق و سوریه به 
افغانســتان در دولت پیشین این کشور و قبل 
از طالبان، آنها اقدام به حملات انتحاری شبیه 
حمله به مســجد باقر العلوم در شهر کابل و یا 
مسجد جوادیه در شهر هرات و اخیرا به مینی 
بوسی در غرب کابل افغانستان، نشان می دهد 
که این گروهک بیشتر به دنبال انتقام خود از 
شیعیانی هستند که راه سلطه آنان در حکومت 
خود خوانده عراق و شام بستند و به سلطه آنها 
خاتمه دادند. از ۸ ســال پیش که این گروهک 
در مرزهای شرقی ایران عملیات های انتحاری 
ضد شــیعیان افغانســتان آغاز کرد و به نوعی 
عقده خود را بخصوص علیــه تیپ فاطمیون 
سپاه قدس گشــود، کارشناسان امنیت ملی و 
بین الملل هشدار می دادند که اقدامات انتحاری 
در این کشور توسط شاخه افغانستان داعش با 
نام »داعش خراسان« برای نشان دادن قدرت 
خود در حوزه آسیای مرکزی و مناطق شرقی 
و مرزی ایران اســت و بیم کشیده شدن آن به 

کشورهای همسایه نیز وجود دارد.
البتــه حضور داعش در افغانســتان مطلب 
جدیدی نیست و طی سالیان گذشته و زمانی 
که طالبان قدرت را در این سرزمین در دست 
گرفت، زمینه های تشــکیل و فعالیت آن مهیا 
شــد. حضور این گروه تروریستی تکفیری در 
مناطقی مانند جــلال آباد، مناطق شــمالی 
افغانستان، منطقه فاریاب و بدخشان و مناطقی 
از غرب این کشور کاملا مشهود است و می تواند 
به منطقــه ای برضد منافع ملی ایــران مانند 

حضور جدایی طلبان کرد در اقلیم کردســتان 
برای جمهوری اسلامی مبدل شود.

پس از شکســت داعش در عراق و سوریه 
افــراد کلیدی و تروریســت های داعشــی به 
افغانســتان مهاجرت کردند و همین موضوع 
باعث شده تا داعش نیروهای خود را در آسیای 
مرکزی مستقر کند و متاسفانه در افغانستان، 
شــرایط مســاعدی جهت فعالیت این گروه 

تکفیری وجود داشت.
دلیــل آن نیز هرج و مرج ناشــی از ضعف 
حکومت مرکزی افغانستان و استفاده داعش و 
طالبان از فضای به وجود آمده در این کشور بود 
و داعش با اســتمداد از کانون های ثروت ناشی 
از قاچاق مواد مخدر ســعی کرد که به حیات 
خود در افغانستان ادامه دهد. بیشتر نیروهای 
داعــش که در افغانســتان فعالیت می کنند از 
آسیای مرکزی و جمهوری  های مسلمان نشین 
شوروی سابق بخصوص چچن، تاجیکستان و 
دیگر کشورهای حوزه آسیای میانه به این گروه 

پیوسته اند.
همانگونه که در سوریه و شمال عراق مردم 
بــه دلیل فقر مــادی و فرهنگی جذب داعش 
شدند، در افغانستان نیز به همین شکل بود که 
امروز به یکی از اصلی  ترین مرکز فعالیت های 

داعش، تبدیل شده است.
البته نباید این موضوع را از نظر دور داشت 
که مدارس مذهبی از جمله مدارس حقانی در 
پاکستان از پایه گذاران اصلی افراطی گری در 
جهان اسلام هستند، البته داعش به دلیل اینکه 
پایــگاه قدرتمندی در میان مردم افغانســتان 
آنگونه که در عراق و ســوریه داشــت، در این 
کشور ندارد به همین دلیل نتوانست به سرعتی 

که در ســوریه و عراق رشد کرد، در افغانستان 
نیز ریشه کند.

داعش ظرفیت توسعه 
در آسیای مركزی را دارد

از حدود ۱۰ ســال پیش اخباری مبنی بر 
رشد و حضور داعش در آسیای مرکزی شنیده 
می شــد و گهگاهی هم خبری مبنی بر دعوای 
میان دو طرف )طالبان و داعش( برای تصاحب 
زمین رخ می داد، امــا اینکه در اصل نیروهای 
طالبان پایه گذار داعش در خراســان هستند 
شــکی نیســت، بنابراین داعش در افغانستان 
حضور داشته و دارد و شاکله این گروه تکفیری 
بیشتر نیروهای بومی، منطقه ای یا نیروهایی 
از درون طالبان و یــا نیروهای گروه حکمتیار 
هســتند که از وی به دلیــل در پیش گرفتن 
مصالحــه بریده اند و یا افــرادی را که پس از 
حضور ارتش پاکســتان در وزیرستان شمالی 
برای تحت کنترل گرفتن قبایل در این مناطق 
به استان های شرقی افغانســتان کوچ کردند، 

تشکیل می دهند.
کارشناســان امنیتی، نظامی و بین الملل بر 
این اعتقادند که اعضای این گروه بیشتر دارای 
ملیت هایــی چون تاجیــک، چینی و چچنی 
هســتند و معتقدند که داعــش در برخی از 
مناطق افغانســتان در حــال افزایش حضور 
خود اســت و اقداماتی را که در این کشــور به 
صورت انتحاری )مانند بمب گذاری غرب کابل( 
انجام می دهد، بیشــتر به دنبال نمایش قدرت 

بخصوص در پایتخت افغانستان است.
البته تفاوت دیدگاه طالبــان با داعش این 
اســت که طالبان می خواهد افغانســتان را از 
نظر خود اســلامی کند، ولــی داعش به دنبال 

اسلامی کردن در وهله اول جهان اسلام و بعد 
دنیا از نگاه خاص خود است.

البته دولت قبلی افغانستان به دلیل ضعف 
در حکمرانی و فســاد مضاعف در تمامی ارکان 
نتوانســت حکومتی مرکزی مقتدری تشکیل 
دهد و با از دســت دادن مناطق عشــایری و 
ســپردن آن به طالبان، داعــش و یا نیروهای 
مبارز با دولــت مرکزی، کشــور را در اختیار 

طالبان قرار داد.
کارشناســان مســایل بین الملل هشــدار 
می دهنــد کــه گســترش نفوذ داعــش در 
تاجیکستان و کشورهای آسیای میانه می تواند 
برای دولت های چین و روســیه نیز خطرناک 

باشد.
همکاری نزدیک با اعضای شانگهای 

یکی از راه های مبارزه با تروریسم
پیمــان  در  رســمی ایران  عضویــت  بــا 
دیپلماسی  دســتگاه  شانگهای،  همکاری های 
و امنیتــی ایران می تواند بــا همکاری نزدیک 
با کشــورهای این مجموعــه وارد توافق برای 
امضای یک پیمان امنیتی گســترده شــود تا 
بتواند مرزهای شرقی را از نظر نظامی، امنیتی 
و اشــراف اطلاعاتی تحت نظر بیشتری داشته 

باشد.
البته مردم مرزنشــین در شــرق کشور از 
محرومیت رنج می برند و باید چهره محرومیت 
را از این مناطق زدود و در این مســیر باید از 
علما، نخبگان و انســان های ارزشمند در شرق 
کشور که دل در گرو ایران و وطن دارند، برای 
آگاه سازی مردم جهت از بین بردن زمینه های 
نفوذ داعش استفاده کرد. متاسفانه داعش نیم 
نگاهی به مرزهای شــرقی ایران از سیستان و 

بلوچستان تا خراسان دارد.
اینکه امنیت در کشــورهای همسایه ایران 
بــه انــدازه ای که حتی برای خــود آنها حائز 
اهمیت اســت، برای مردم ایران نیز همانقدر 
اهمیت دارد، موضوعی غیرقابل بحث است ولی 
جهت گیری این نوع تروریست ها در افغانستان 
مانند داعش بخصوص در عملیاتی های شبیه 
کرمان و کابل علیه شــیعیان در مسیر به راه 
انداختن جنگ شــیعه و سنی است که این به 
ضــرر ایران و منطقه اســت و فقط می توان با 
همکاری نزدیکتر میان ایران و دولت مســتقر 
در کابل آنرا به نتیجه رســاند. البته این بدین 
معنی نیست که هرچه سریعتر حکومت طالبان 
در افغانســتان به رسمیت شناخته شود، بلکه 
این موضوع می تواند به عنوان شرط اصلی و نه 
کافی برای همکاری های بیشتر میان دو کشور 

مطرح شود.
در عین حال همچنان باید هوشــیار بود و 
دانست که متاسفانه داعش جریانی ایدئولوژیک 
اســت که می تواند با اخــراج از منطقه ای به 
مناطق دیگــری کوچ کند و در جغرافیایی نیز 
فعالیت کند که حکومت مرکزی قدرتی ندارد 
مانند عراق که پس از ســقوط صدام گروه های 
تروریستی متعددی در این کشور رشد کردند و 

دست به آشوب زدند.
این برای چندمین بار است که به مسئولان 
دولتــی، امنیتی، نظامی و سیاســی گوشــزد 
می شــود که خطر حضور داعــش در مرزهای 
تاجیکســتان و افغانستان را جدی بگیرند و به 
مقابله با آن بپردازند. شاید برای حل مشکلات 
آینده افغانستان تشکیل جریانی مانند حکیم 

در عراق و در زمان صدام نیاز باشد.

»مردم سالاری« حضور داعش در افغانستان را بررسی می کند

داعش خراسان؛ جدیدترین چالش امنیتی ایران


